[办理完成]

[同意公开]
国网辽宁省电力有限公司

 辽电办复[2019] 24号
签发人：刘富家

对省政协十二届二次会议第12020122号

提案的答复

于华委员：

您提出的关于创新服务体系降低用电成本优化我省营商环境的建议提案收悉，现答复如下：

一、关于进一步完善机制，提升服务意识。

一直以来，国网辽宁省电力有限公司高度重视优化电力营商环境工作，先后出台《开展报装接电专项整治行动 优化营商环境工作实施方案》、《进一步纠正“四风”优化电力营商环境专项整治行动实施方案》和《持续优化营商环境提升供电服务水平两年行动计划实施方案》，以客户为中心，以提升客户“获得电力”服务水平为目标，一是延伸电网投资界面，省级及以上园区、电能替代、电动汽车充电桩、小微企业客户配套电网投资到客户红线；二是提高低压业扩容量接入标准，城市地区低压业扩容量接入标准提高100千瓦,农村地区低压业扩容量接入标准提高至80千瓦；三是持续压减流程环节、压减接电时间、压减办电成本，推动客户“获得电力”更省力、更省时、更省钱，助推辽宁经济持续发展。

二、关于提升服务质量，确保用电体验

国网辽宁省电力有限公司一是全面加强城网、农网改造和“三供一业”供电接收施工管理。合理安排项目，减少重复停电和重复破路、破绿作业，大力推广“不停电”作业，对确需停电作业的项目，提前7天进行停电通知，保证服务过程优质、安全。二是强化高危及重要客户管理。严格落实高危及重要客户“一户一档”要求，严格按周期开展现场检查，及时告知客户用电安全隐患，指导客户开展隐患整改，及时报送政府主管部门，促请政府督促用户进行整改，做到“服务、通知、报告、督导”四到位，保障供用电安全可靠。三是全力做好保供电工作。科学开展电力需求预测，做好重要节假日、迎峰度夏、迎峰度冬期间的供需平衡。规范执行政府批复的有序用电方案，严禁对居民拉闸限电,全力保障居民生活和重要用户正常用电。积极争取政策支持，大力推广电力需求响应。周密组织建国70周年庆祝活动等重大保电，确保万无一失。

三、关于形成闭环评价，提升服务品质

国网辽宁省电力有限公司以服务经济社会发展和人民生活需要为出发点和落脚点，主动顺应客户关注、社会关切，进一步提高服务标准、丰富服务内容、完善服务手段、拓展服务渠道，在更高起点上打造供电服务的新业态、新模式、新标准。一是实现用电更舒心。开展24小时不间断95598客服热线服务工作，减少停电和故障抢修时间，推广电费积分，让百姓享受更多实惠；二是实现服务更贴心。通过95598网站、手机APP等渠道，提供线上办电、购电交费、电子账单、电子发票等线上服务功能，方便客户办理业务；三是降低客户用电成本。为符合市场准入条件的客户代理参与市场化交易，进一步降低客户用能成本和参与市场难度，有效释放改革红利；接受客户委托，开展综合能源服务，跟踪企业用能情况，提供能效诊断和节能指导服务，帮助客户合理降低用电成本，为企业节省电费，给国家节省能源。

四、关于创新缴费模式，健全企业信用担保体系

国网辽宁省电力有限公司一直以来致力于为客户提供方便、快捷的交费服务，多年来拓展了近20种交费渠道，开拓互联网+交费模式，创新客户体验，不断满足我省广大用电客户便捷交费的需求。对于工商业客户除柜台交费方式外，还有多种交费方式供选择，如转账、电汇、支票、银行托收、企业网银收费等。“预付费”和“后付费”以及“分次结算”都是我省用电客户可选择的交费方式。2018年辽宁公司与国网电商公司合作，开展企业网银交费渠道，实现“电费账单”、“电子发票”足不出户即可得到，让客户交费“一次也不跑”，极大压缩客户交费的时间成本，也使交费更加方便快捷。2019年还将与建设银行、国网电商公司开展“电E贷”等金融产品合作，对于交费信誉好的中小工商业用户，提供便捷金融融资服务，为中小工商业用户提供流动资金支持。辽宁公司积极开展客户信用评价工作，与政府和金融机构多方开展信用合作。2018年与中国人民银行征信中心签署了《征信系统共享商务信用信息合作协议》，将企业客户用电信息纳入中国人民银行征信平台，对交费信用好的客户，促进其提高金融征信等级，也组织各地市供电公司与当地政府智慧城市建设活动密切合作，促进城市信用体系建设，实现企业与客户双赢。

五、关于清理转供电环节收费，降低企业用电成本

按照《国家发展改革委办公厅关于清理规范电网和转供电环节收费有关事项的通知》（发改办价格〔2018〕787号）文件要求，国网辽宁省电力有限公司坚持政府主导、电力公司配合、转供电主体为责任主体原则，全力配合做好转供加价清理工作。2018年配合完成转供电情况调查，登记造册，全面摸排“转供电”主体用户。各地市供电公司积极配合物价部门开展清理工作，陪同物价局进行逐户走访，充分利用95598热线、95598网站，微信、供电营业厅等服务窗口资源，组织30余次宣传活动，参与人数达16654人次，发放宣传单23.16万张，短信微信通知16.21万次，对转供电主体截留国家降价红利的，鼓励转供电主体终端客户通过12358价格举报电话向价格监督检查部门举报。截止2018年12月31日已经配合清理完成1268户，为转供电个体用户降低电费负担7543万元。现已经由物价部门转交地方价格检查机构进行进一步检查整改。

国网辽宁省电力有限公司
2019年3月28日
抄送：省政府办公厅

1